
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Segreteria

ServizioRESPONSABILE UFFICIO PERSONALE

N.  20    del 30-07-2018

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di
"Istruttore Amm.vo-contabile" - Cat. C1- Nomina Commissione
esaminatrice.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Segreteria

Premesso che:
-con deliberazione di Giunta n. 20 del 30.03.2018 è stato da ultimo modificata la programmazione
relativa al Fabbisogno di personale per il triennio 2018/2020 confermando, tra l'altro, la copertura
di n.1 posto a tempo pieno ed indeterminato vacante nel profilo professionale di “Istruttore
Amm.vo-contabile”, categoria giuridica “C1”, del CCNL di comparto, a decorrere dall'anno 2018,
mediante ricorso, nell'ordine, al ricollocamento del personale in disponibilità ai sensi dell'articolo
34-bis, alla mobilità volontaria di cui all'articolo 30 del decreto legislativo n.165/2001, e in caso di
infruttuoso esperimento delle predette procedure, indicendo selezione pubblica a norma degli
articoli 35 e seguenti del medesimo decreto legislativo n.165/2001;
-con nota n. 1027 del 12.02.2018 è stata inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Funzione Pubblica e alla Regione Autonoma della Sardegna, la comunicazione
relativa alla attivazione della procedura di mobilità del personale ai sensi dell’art. 34-bis del d.lgs.
n. 165/2001, ottenendo risultato negativo;

-con determinazione n. 1 del 09.02.2018 è stata indetta la procedura di mobilità volontaria, ai sensi
dell’articolo 30 del d.lgs. n. 165/2001 per la copertura, di un 1 posto di “Istruttore
amministrativo-contabile” categoria C1, a tempo pieno ed indeterminato, senza che siano
pervenute domande di partecipazione;

-con determinazione 7 del 05.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato indetto un concorso
pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n°1 (uno) posto di
"Istruttore Amministrativo-Contabile", Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1, con
previsione di riserva prioritaria del posto a favore dei volontari delle FF.AA. ai sensi dell’art.
1014, commi 3 e 4, e art. 678, comma 9, del d.lgs. n. 66/2010 e ss.mm.ii., recante il “Codice
dell’ordinamento militare”,

-l'avviso relativo al bando di concorso in oggetto è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana – 4̂ Serie speciale Concorsi n. 37 del 15.05.2018, nonché nel sito web e
nell'albo pretorio on line dell'ente;

Visto il bando di concorso relativo alla procedura selettiva in parola, allegato alla sopra citata
determinazione n. 7 del 05.04.2018, nel prosieguo più brevemente richiamato con il termine “bando”;

Dato atto che:
- risulta spirato il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione, fissato,
ai sensi di quanto previsto dall'articolo 5 del bando, nelle ore 13:00 del giorno 13.05.2018;

-con determinazione n. 17 del giorno 16.07.2018 è stato approvato l'elenco dei candidati ammessi,
ammessi con riserva ed esclusi, ai sensi all'articolo 10, comma 5, del Regolamento per l’accesso
all’impiego del Comune di Nuraminis;

-secondo quanto previsto dall'articolo 9 del bando allo svolgimento della procedura concorsuale è
preposta apposita commissione nominata con determinazione del Responsabile del personale
dell'ente, ai sensi dell'articolo 11 del vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi;

Rilevato che con decreto sindacale n. 1 del 26.01.2018 il sottoscritto Segretario comunale è stato
nominato Responsabile dell’Area 4 Segreteria, avente la competenza sul Personale e, ai sensi 11 del
succitato Regolamento per l’accesso all’impiego, competente all’adozione della determinazione di
nomina della commissione giudicatrice;

Visto il vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi dell'Ente, come da ultimo modificato con
delibera di Giunta n.18 del 06.04.2017, nel quale, in particolare, si prevede che la Commissione
giudicatrice per i concorsi sino alla cat. D3, oltre a due componenti supplenti, sia composta dal
Responsabile del personale, in qualità di Presidente, dal Segretario comunale e dal Responsabile del
Servizio interessato, ove presente e, in mancanza, il terzo componente deve essere scelto
preferibilmente all’interno dell’ente tra personale di ruolo, ove qualificato dotato di specifiche

Area 4 - Segreteria n.20 del 30-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



competenze tecniche o culturali e comunque con qualifica non inferiore a quella messa a concorso,
ovvero tra soggetti esterni esperti delle materie oggetto delle prove concorsuali, scelto tra i seguenti
soggetti:

- Funzionari cat. D dipendenti di altri comuni;

- Dirigenti delle Pubbliche amministrazioni;

- Docenti Universitari;

- Liberi professionisti iscritti nei relativi ordini o albi professionali o altri esperti di comprovata
esperienza professionale;

Constatato che il succitato art. 11 del Regolamento per l’accesso all’impiego del Comune prevede
che:
-è riservata alle donne almeno un terzo della Commissione giudicatrice, salva motivata
impossibilità;

-le funzioni di segretario della Commissione sono svolte da dipendente a tempo indeterminato,
inquadrato almeno nella categoria "C";

-alle commissioni possono essere aggregati componenti aggiunti per gli esami di lingua straniera o
per quelli che prevedano specifiche competenze in materie speciali, quali quelle informatiche;

- in nessun caso possono far parte della Commissione i componenti di direzione politica
dell’Amministrazione, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali
o designati dalle organizzazioni sindacali;

- non possono far parte della stessa Commissione parenti o affini fino al IV grado o soggetti legati
da vincolo di coniugi o con alcuno dei medesimi o, nello stesso grado, con candidati al concorso;
si applicano le norme relative di cui al d.lgs. n. 39 del 2013;

Visto l'articolo 35, comma 3, lettera e) del decreto legislativo n.165/2001 in materia di costituzione
delle commissioni di concorso;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 35-bis del citato decreto legislativo n.165/2001 coloro che sono
stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;

Visto il d.P.R. n.487/1994, contenente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi.”;

Sentito il Responsabile del Settore in cui dovrà essere inserito il vincitore del concorso, il quale, in
data 20.07.2018, ha fatto prevenire al protocollo dell’ente apposita comunicazione, assunta al n. 4984
in pari data, con cui dichiara la sussistenza di cause di astensione e, pertanto, di dover rinunziare a far
parte della Commissione di concorso;

Acquisito dall’ente cui presta servizio il nulla-osta per la nomina a componente esterno esperto in
seno alla costituenda commissione selezionatrice relativo al dott. Lorenzo Mascia, Segretario
comunale, pervenuta con nota prot. n. 3275 del 24.07.2018 del Comune di Soleminis;

Individuati, avuto riguardo ai parametri suddetti, alle competenze, alla disponibilità manifestata, alla
formazione professionale e all'esperienza maturata in relazione al profilo professionale per il posto da
ricoprire con il presente concorso, i seguenti soggetti da nominare in seno alla commissione
selezionatrice deputata all'espletamento della procedura selettiva di cui trattasi, nelle persone dei sig.ri:

- Dott. Simone Pietro Loi, Segretario comunale, Presidente;
- Dott. Lorenzo Mascia, Segretario comunale del Comune di Soleminis, componente
esperto;

Area 4 - Segreteria n.20 del 30-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



-  Sig.ra Anna Simbula, Funzionario amm.vo Cat. D, categoria D, titolare di posizione
organizzativa dell'Ufficio Amm.vo del Comune di Nuraminis, Componente esperto;

- Dott.ssa Michela Picciau, dipendente cat. C, Segretario verbalizzante;

Preso atto che al Presidente ed al componente interno della Commissione non spetta alcun compenso,
in forza del principio di omnicomprensività del trattamento economico per le posizioni organizzative
ed ai sensi di quanto stabilito dall'art. 107 del D.L.vo n. 267/2000, nella parte in cui assegna ai
dirigenti la presidenza delle commissioni di concorso;

Considerato altresì che non spetta alcun ulteriore compenso al Segretario di Commissione
(dipendente dell'Amministrazione comunale);

Visto il D.P.C.M. del 23.03.1995, come modificato da quello successivamente emesso il 08.05.1996,
recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle
amministrazioni pubbliche”;

Rilevato in particolare che il succitato D.P.C.M. stabilisce:
- all’art. 1, la misura del compenso base da corrispondere ai componenti delle commissioni
esaminatrici, stabilito in £ 400.000 (pari a € 206,58) per i concorsi relativi a profili professionali
per la ex V e VI qualifica funzionale, da equiparasi alla Cat. “C” qui in rilievo;
-all’art. 2 un compenso integrativo di £ 800 (pari a € 0,41) per ciascun elaborato o candidato
esaminato nel concorso della suddetta categoria, aumentato del 20% in quanto trattasi di concorso
per titoli ed esami;
- ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi per le sole prove orali il
compenso base è ridotto del 50%;

Considerato che nel concorso in itinere, all’esito delle prove preselettive candidati, potenzialmente e
per astratta presunzione sulla base di quanto di normalmente accade secondo comune esperienza, si
stima potrebbero essere esaminati 55 elaborati, 35 per la prima prova e 20 per la seconda prova scritta,
nella quale, ai sensi dell’art. 11 del bando, sono valutati solo gli idonei, e 20 candidati nella prova
orale;

Dato atto che occorre anche tenere in considerazione:
- la spesa necessaria per il rimborso chilometrico per i commissari esterni;
 -gli oneri riflessi relativi alla successiva liquidazione dei compensi, costituiti dall’IRAP sui
compensi ai commissari, che si stima presuntivamente in € 50,00;

Stabilita la somma da impegnare con la presente determinazione in complessivi € 411,62 (€ 361,65
per il commissario esperto, oltre € 50 per oneri riflessi), come meglio indicato nel prospetto di spesa
che viene allegato, sotto la lett.A), alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, fatte salve, ove necessario, successive integrazioni;

Considerato dover rimandare a successiva determinazione l’assunzione dell’impegno di spesa
eventualmente necessario per la corresponsione dei compensi e rimborso spese viaggio in favore di
eventuali componenti aggiuntivi della Commissione esaminatrice in oggetto, stimati in € 151,47,
ritenendo tuttavia necessario sin d’ora assumere la relativa prenotazione di spesa;

Ricordato che, secondo quanto previsto dall'articolo 53, comma 11, del decreto legislativo
n.165/2001, “Entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per gli incarichi di cui al comma 6, i
soggetti pubblici o privati comunicano all'amministrazione di appartenenza l'ammontare dei
compensi erogati ai dipendenti pubblici”;

Richiamate:

Area 4 - Segreteria n.20 del 30-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



-la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 12.02.2018 recante la nota di aggiornamento al
Documento Unico Di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000)- “PRESENTAZIONE”;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio
di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 d.lgs. 267/2000 e
art. 10 del d.lgs. 118/2011);
-il Decreto sindacale n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile Servizio Area 4, nella
persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono motivi, anche potenziali,
di incompatibilità o conflitto di interesse nel presente procedimento a carico del sottoscritto
Responsabile del Servizio;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio con competenza sul
personale;

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in legge n. 213/2012):
“Il Responsabile dell’Area 4, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018, esprime parere favorevole sulla
presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme
alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati.”

Il Responsabile dell’Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in legge n. 213/2012):
“Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria, Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto
Sindacale n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento
di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari,
patrimoniali e di equilibrio di bilancio.”

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Considerato pertanto di dover procedere alla nomina della commissione selezionatrice deputata
all'espletamento della procedura selettiva in oggetto;

DETERMINA

1. Di nominare, tenuto conto di quanto esposto in premessa, la commissione giudicatrice per
l’espletamento del concorso pubblico per titoli ed esami indetto con propria determinazione n. 7
del 05.04.2018, finalizzato all'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n.1 “Istruttore
Amministrativo-contabile”, categoria giuridica “C”, posizione economica “C1”, del Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto “Funzioni locali”, nelle persone dei Sigg.ri:

- Dott. Simone Pietro Loi, Segretario comunale, con funzioni di Presidente;

Area 4 - Segreteria n.20 del 30-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



- Dott. Lorenzo Mascia, Segretario comunale del Comune di Soleminis, quale
componente esperto;

-  Sig.ra Anna Simbula, Funzionario amm.vo Cat. D, titolare di posizione
organizzativa dell'Ufficio Amm.vo del Comune di Nuraminis, quale Componente
esperto;

2. Di individuare e nominare nella persona della dott.ssa Michela Picciau l'addetto alle funzioni di
segreteria e verbalizzazione della sunnominata commissione esaminatrice, ai sensi dell'articolo
13 del vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi dell’ente;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, con imputazione al presente esercizio 2018, le seguenti somme:

          - Cap. 280/01 codice di bilancio 01.02-1.03.02.01.001 (Compensi Commissione concorso)
Euro 243,33;

-Cap. 281/01 codice di bilancio 01.10-1.03.02.02.001 (Rimborsi Commissione concorso)
Euro 118,32;
-  Cap. 240/02 codice di bilancio 01.02-1.02.01.01.001(IRAP su compensi commissari)
Euro   50,00;

4.  Di prenotare, per l’eventuale successiva nomina del commissario esterno esperto nella
conoscenza della lingua straniera, la spesa di € 111,35 sul Cap. 280/01 (Compensi Commissione
concorso) e € 40,12 sul Cap. 281/01 (Rimborsi Commissione concorso);

6. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento, se ritenuto necessario ed
opportuno, sentita in merito la nominata commissione, all'eventuale nomina di un componente
aggiuntivo per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese in capo a ciascun
candidato;

7. di disporre che copia della presente determinazione sia trasmessa alla nominata commissione
selezionatrice.

Il Segretario comunale

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Segreteria n.20 del 30-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  30-07-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Simone Pietro Loi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 30-07-2018 Il Responsabile del Servizio
f.toD.ssa Valeria Serci

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 31-07-2018 al 15-08-2018.

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  31-07-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Segreteria n.20 del 30-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


